§. CXLVII.

*Definizio regalium.*

Regalia ex hac Friderici lege, sunt iura ei, qui superiorem non recognoscit, vel cui concessione, aut præscriptione, consuetu-dineve quæsita sunt, ad salutem, & decus Reipublicæ competen-tia. Hinc vestigia, moneta, Ducatus, Comitatus, Marchionatus, & li-

& similis non sunt regalia, sed jus vestigal imponendi, monetam cadendi, & feuda Dueatus, & Comitatus concedendi, regalia dicuntur. Hæc Princeps possidet, ut justitiam populis ministret, quia nulla lex sanctior, antiquior, & justior, quam ius populi existimat. Possidet, ut bona sive corporis, sive animi, sive fortunæ civium custodiat. Hæc different ab illis bonis, quæ jure proprio, & tanquam privatus, Princeps, Rex vel Imperator habet, & Honores in I. g. C. de jure fisci sive Dominicas, & l. z. a Cujacio edita C. de offic. Comit. rer. priv. patrimonium privatum appellat. Patrimonium ex bonis allodialibus jure sanguinis, vel contractus titulo componitur, &c., uti libet, alienare potest. Bona publica sunt res, quæ populus sibi in proprium usum omnibus communem reservavit. Regalia sunt jura, quæ Imperanti competunt, quæ Interpretes patrimonium Principatus, patrimonium fiscale, bona Dominialis vocant. Regalia a Principe alienari non possunt, semper penes imperium remanent, nisi publica alienandi, vel infundandi utilitas suadeat, prolixo dixi lib. II. 3. §. 3. & seqq. Nullum propomodum in media rete regale jus erat, quod Principes, & Imperatores Episcopis, vel laicis jure seudi non concederent. Verum quæstum est, an generalis seudi, castrorum, Civitatis, provincie concessio regalia comprehendat? negatur, quia jus regale, diversam sovet naturam, quam castrum; nec in generali concessione id continetur, quod specialiter concedi oportet l. 6. D. de pignor. cap. 3. de offic. Vicar. in 6. Etiam in investitura dictum fuerit, cum omni jure, quod Princeps ibi habet. Excipitur, si Princeps in Castro, vel civitate nihil nisi regalia habeat; hæc ad vasallum pertinent; modo regalia minora, non majora Princeps ibi possideat. Aut si castrum, vel territorium simul cum regalibus concedi solet. Aut si in investitura nonnulla ex regalibus decenscat; hec concessisse, cetera prohibuisse videtur. Aut si onus vasallo impositum, quod sine regalium fruitione expediti non posset, Zas. par. v. n. 6., Sonsbec. par. VIII. n. 19., Sixtin. de Regal lib. I. cap. 5. Sepius in regalium concessione etiam majora continentur, nempe si Marchioni, Duci, Comiti, ut in Italia Mediolanensi, Sabaudia, Ferraria investitura permittatur. In omni enim infeudatione loci consuetudo, vasalli dignitas, regalium magnitudo, pacta, & mens investientis perpendenda est. Atque omnia hodie Imperii regalia partim usurpatione, partim consuetudine, privilegio, partim emptione venditione vel civitates liberæ, vel magni Ducatus, Comitatus, Marchionatus sive possident, Zas. par. v. n. 6., Rothius in Pand. feud. cap. IX.

## De regaliis Italia sub Friderico:

Aetate Friderici indomita Italiam indoles Imperii regalia, hoc est Duxes, Comites, Marchiones, Barones, Episcopi, & Civitates praeferuntur. Qua de re Imp. Consilio Bulgari, Martini, Jacobi, & Hugonis Clarissimorum Bononiensis Academiz Interpretum; nec non Civitatum consensu, restitui sibi curavit. Nam singulæ Civitates duos Judices sibi elegerunt, ut decernerent, an Imperatoris petitio iusta esset. In his Comitiis Obertus de Orto, & Gerardus etiam interfuerunt; si Panciroles fides praestet, Otto Murena in Histor. Radevici lib. II. c. 5. Otto a S. Blasio in Chron. cap. xiv. Anno ab incarnatione Domini MCLX. Fredericus Imperator convocatis omnibus Italia Baronibus generalem Curiam apud Roncaliam, cum maximo Principum conuentu celebravit: ibique renovatis antiquis legibus novas de suo promulgavit, ac diversis imperii negotiis expeditis, iura desueta in consuetudinem reduxit, & quo juris genere Civitates Italicae subiacerent imperio, judicialiter exquisivit. Quod a Principibus, &c. legibus Dominis diligenter examinatum, generali omnium sententia judicatur: Omnia regalia Civitatem, utpote impetratos, telonea, nautigia, nec non & dignitates Poststatum, Consulum, judicum ad jus spectare imperii, electasque a civibus ad eas dignitates personas, de manu Imperatoris jure beneficii easdem suscipere, nec sine ejus consilium suspectas despouare. In diese viam Curia, jam per multa oblationi, & negligentiis dator ad. xx. (alia MSS. secundum xxx.) millia salentorum annuat reditus imperio adquisivit. Regalia antiquitas constituta, necnon exactiores pre imperii necessaria, exigendas in rationem Cæsaris, ubi, quando, & a quibus, & quare modo tractentur decretum est, & editio confirmatum. Quam legem generaliter in Italia promulgavit, Günther. lib. VIII.

Postea sollicito regni de jura vetusto.

Quæstio mota fuit: quod desuetudine longa.

Priscus inumbrabat neglecti temporis error.

Ac primum Ligures super hoc a Rege rogati.

Keldigat, portus, cadendæ jura monete,

Cumque molestdinis, telonea, flumina, pontes,

Id quoque, quod fodram vulgari nomine dicunt,

Et Capitolitium certo sub tempore censum.

Hac Ligures sacro tribuerunt omnia fisco.

De regaliis divisione, atque singulorum, qua hic Imp. recente interpretatione lib. XI. tit. 3. §. 9. & seqq. iam occupavimus.

*Quot testes sunt necessarii ad probandam feudi ingratitudinem.*

**A** Sedue in his libris de vasalli feloniam actum est; hic Henrici Imp. constitutionem refert, quae modum probandi prescribit. Si vasillus in honestis factis, atque innocentibus machinationibus dominum suum offendit, insidiisque eum clandestinis, vel manifestis appetierit, vel inimicis ejus suas amicitias copularerit: atque in aliis sic verteretur est, ut positus inimicus, quam fidelis esse credatur, vel si eam cucurbisaverit, seu in campstribus bello suum dominum reliquerit feudo privabitur. Quid non obtinere sancimus, nisi quinque testibus summa atque integra opinionis probatum fuerit manifeste. Videlicet in probanda vasalli erga seniorem ingratitudine, requiri quinque testes summa, atque integra opinionis, qui manifeste probent. Ne in re magni momenti vilium personarum testimoniaio vasillus feudo privaretur. Nec quilibet probationis evidenter, sed manifesta exigitur, idcirco non duo testes, sicut in certis causis fieri solet, sed quinque omni exceptione maiores interveniri sanxit; Duaren. cap. xxI. n. 3. Zaf. par. x. n. 123., Vuley. Vib. I. c. xI. n. 108.

*De Notis feudorum.*

**I**n hoc titulo quasdam generales de re feudali regulas exponit; & quatuor partes includit. Prima de feudo Camera, & Cavena; secunda de investitura probatione, petitione, & paribus §. quod autem, §. idcirco, §. item investitura; Tertia de rei communis infestatione §. item sciendum; quarta de feodi instrumento, & contraversus dominum inter, & vasillum agit §. si instrumentum, & §. seqq.

**§. CXLIX.***De feudo camera.*

Prima pars: Notandum in feudo, quod de cavena seu camera dicuntur, non debet dari, nisi cum sit in camera, vel cavena, unde solvi possit: vel si ita evanata sit cavena sine culpa promissoris, expectandum est, donec iterum de cavena, vel de camera dari possit. Dominum autem feudi dare posse intelligitur, omni are alieno ducato. Non enim equum est quem videre egenem, quem prius habuit in conjugem vel amicum. Si dominus vasallo feudum cameræ, percipiendos videlicet ex suo cellario, horreo, vel penario jus aliquod annonarium, tot vihi amphoras, tot frumenti mensuras, &c. familia constituit. Postea iterum, vel cellarium sine culpa senioris solvere sequit; senior, deducto are alieno, in id quod facere potest, re-

netur; non enim aequum est quem vidore egentem, quem prius habuit in conjugem (hoc est confortem, consocium) vel amicam, princ. b. t. Nam alia est actio, qua solidum, alia qua non solidum, sed minus consequimur, ut actio de dote, in qua maritus in id quod facere potest condemnatur, dum dotem uxori sua reflectit; actio donatarii in donatorem, actio de peculio, actio liberorum emancipatorum in parentem, actio Socii in Socium, actio liberti in patronum §. 10. 26: 37. 38. Inst. de actio. Hujusmodi personæ in id quod facere possunt idcirco tenentur, quia, inquit, Paul. in l. 173. D. de R. J. ne ageant, quod ex personæ conditione dependet. Hoc privilegium merito feudista seniori concedit, cui maximum obligationis vinculum vasallus debet. Nec vasallus senioris creditoribus præfertur, sed prius et alienum deduci, postea jus suum exigi oportet. Verum dum Camera, & Cavena solvendo evasit, dominus etiam pro præterito tempore, quo solvere non potuit, tenetur, Andr. bic, dixi lib. II. f. I.

## §. CL.

*De nova investituræ probatiōne.*

Secunda pars: Regula juris est, in probanda novi feudi investitura, paribus Curia opus esse, si dominus vasallos alias habuerit. Alioqui adhibeat Dominus quos meliores poterit (testes) liberos tam etiam extranei, cum pares deficiant. Utitur constitutione Ludovici Imp. in l. 7. lib. 12. LL. Longob. tit. 18: dum cuique pro piis locis testandi facultatem concedit, modo testes idoneos de pagensibus suis, hoc est ejusdem pagi incolis adhibeat. Atque hec investitura accipi, & dari per procuratorem potest §. item b. t. 11. f. 3. §. sed urrum, ibi dixi. Pares jus feudale requirit, ne quid excogiteretur fraudis in perniciem domini alii testimoniis inductis, corruptis foro pecunia vel odio, vel gratia, que non sunt suspicenda in paribus, §. idcirco b. t.

## §. CLI.

*De re communi in feudum danda.*

Tertia pars: Regula quoque juris est, non modo res proprias, sed etiam communes in feudum concedi posse, quia si sponte dividere noluerit ille, cum quo haberet rem communem, qui investitus potest cogere per judicem ille, qui investitus est, ut dividat §. item sciendum b. t. Nam in alia parte non nocetur ei, qui rem communem non dedit, quia suam dumtaxat partem dedisse intelligitur. Sicut qui fundum communem legat, portionem deberet constat, etiamsi testator suum nominaverit l. 5. §. 1. & 2. D. de legat. 1., denarii, vendi, permutari, aliove titulo alienari l. 12. C. de donat., t.

1. C. 4. C. Commun. rer. alien. Et heredes ejus necesse habent tenere firmam investituras, quam pater fecit. Item eadem lege, & codem jure debet haberet rem iste qui investitus est: quam haberet, qui eum investivit, cum coherede suo, scilicet ad aquatione percurrat usque ad quadraginta annos d. §. item sciendum. Heres videlicet senioris partem indivisam in feudum concedentis, ratihabere investituras cogitur, quam pater defunctus fecit, cuius personam representat, & factum ratum habere debet l. 14. C. de R. V., l. 73. D. de civili. Et investitus idem jus in re infudata vindicat, quod investiens ante investituras vindicabat; & proinde consortes ad divisionem judicio communi dividendo cogere valet, quia nemo in communione vivere tenetur l. fin. C. Comm. divid. Hinc etiam si dominus in divisione deceptus est, vasallus investitus, contra socios ad aquationem, hoc est equam partitionem petere potest. Atque ad independam hanc actionem jure Longobardo quadraginta annos habet, lib. II. LL. Longob. 29. l. 3., & 35. l. 12. Jure Romano est 30. an. Andr. bic, Sonsbec. par. viii. n. 31., Joan. Blanc. lib. I. c. 6. n. 8.: Gudelin. par. II. c. 3. n. 3.

## §. CLII.

## De controversia inter vasallum, &amp; seniorum.

Quarta pars: Mævius vasallus possidet, dominus infudationem negat: vasallus instrumentum investiturae producit, quod dominus fallum agnoscit. Si instrumentum, vitiis non laborat, & dominus falsitatem probare nequivit; vasallus obtinebit, si investitum se esse juraverit. Si vero Dominus feudum possidet; & vasallus petat, sed non probat, jurejurando domini causa decidatur §. si instrumentum b. t., i. f. 4. Deinde regulam proponit, de omni controversia, que inter Dominum, & vasallum, oritur, si pares veritatem novent, amissio cogi debere a Domino, & paribus dicere veritatem. Qui si dicant se nescire, cum scient, & vasallum postulet; Dominus eos cogat, jurare, & veritatem dicere, §. notandum b. t. Omnis controversia sive de feudo novo, sive antiquo inter dominum, & vasallum orta a paribus Curiaz jam electis cognoscitur, qui si judicare, vel testimonium dicere nolunt, dominus auctoritate judicis superioris vel aliorum parium cogere potest, ut judicent, & veritatem dicant l. ult. §. 14. D. de Muner. & bon. Et jure communi omnis testis ad veritatem dicendam propemodum compellitur l. 9. C. de Testibus, quod & juri Longobardō convenit, lib. II. LL. Longob. tit. 56. l. 13., Jac. a S. Georg. §. & dicti vasalli pro dictis n. 14., Sixtin. de Regal. lib. I. c. 8. n. 49. Et quia feudalis investiturae controversia s̄epius sacramento senioris, s̄epius sui successoris deciditur: Si sacramento senioris, jurare debet se investituras non

non fecisse: si sacramento successoris, hic jurare debet se non credere investituram factam esse ab antecessore suo §. cum datur b.t., II. f. 33. §. 2. Dominus liquido jurat se scire, quia de facto proprio jurat, in quo ignorantia non toleratur; successor, se credere, seu ex animi sui sententia jurat, quia successor iuste ignorare potest. Si quis & tutor, curator pupilli, minoris, furiosi, Syndicus jusjurandum de calumnia in caussis pupilli, minoris, furiosi, & Universitatis praestant, I. 2. §. 2. C. de jurojur. prop. calum. Ex animi sui sententia jurare idem est, ac ex conscientia, & sincera fide jurare, ut vulgaris & vetus jurisjurandi formula docet, Livius lib. 22. Ex mei animi sententia juro, ut ego Rempublicam non deferam, neque aliud Civem deferere patiar, Cujac. I. obser. c. 21. Semper tamen jusjurandum principalis a jurejurando hereditario differt I. 12. C. de rebus cred. Ceterum nec patri, nec matri, nec heredi, aut tutori, vel curatori de alieno facto, & alieni animi sententia jusjurandum datur, quia iniquum est, aliquem jurare de facto alieno §. si qua b. s. I. I. §. 2. D. de Att. rer. amot., quamvis jure Longobardo filius, mortuo patre, paterna debitorem non suisse jurare cogatur lib. 12. LL. Longob. tit. 56. I. 7. Si itaque senioris successor investituram a defuncto non esse actam ex animi sui sententia, ex credulitate jurat; vasallus explicare tenetur, quisnam fuerit ille senior, qui investituram sibi fecit §. si qua b. t.

DE

## DE REGULIS JURIS.

**Lex 1.** *Quilibet seruum suarum liberam habens administrationem, infendare potest II. f. 3.*

**Q**uoniam publica utilitas, necessitas, & Principis liberalitas clientelas invenit, idcirco antiquitus nemo infendare poterat, nisi cui publica salus, libera administratio, & jus belli gerendi concedita essent. Hujusmodi est summa Princeps: feuda enim ob militiam conceduntur, militia soli Principi competit, qui jus belli gerendi possidet. Postea Comitibus, Ducibus, Marchionibus competere cepit, aliisque, qui a summo Principe regalias, dominias, ditiones, pradie, & fiscalia iure feudi cognoscerent. Denique alia invalidit ratio, suppeditare, si quis, licet privatus, liberam sui patrimonii, & peculii administrationem haberet, de qua nostra regula dicitur. Hinc in iure Longobardo, (1) Imperator, seu Rex, (2) Comes, Dux, Marchio, (3) minor valvafor, (4) valvasinus, seu minimus valvalor infendant, I. f. 16., II. f. 10., Sonsbec. par. vi. n. 10., Hannet. lib. I. c. 5., Vultej. lib. I. c. 3. n. 3., Christophor. Lorber Inst. jur. feud. Germanie lib. I. sit. 2. §. 29.

Sane cum infundatio sit alienationis species, infans, pupillus, furiosus, mentecaptus, prodigus, filiusam. in peculio adventitio & profectitio (excepto castrensi infundare non possunt. Hodie in Germania Nobiles, hoc est ingenui sua allodia, Civitates liberæ, & Dynastiz territoria, redditus, & oppida infundant, Lorber loc. cit. sit. 7. §. 52. & sit. 8. §. 53. & 54., Rothius in Pand. feud. cap. v. q. 22. In Regno Neapolitano, & Siculo nullus de allodio feudum facit, nisi solus Rex Andr. in II. f. 16. n. 10.

**Lex 2.** *Quilibet ecclesiasticus bona sue ecclesie infundare valet, modo juris solemnia servet, II. f. 35., I. f. 6., I. f. 1., cap. II. de reb. eccl. alienand., cap. 2. de feud.*

Nomine Ecclesiastici venit S. Pontifex, Cardinalis, Metropolitanus, Episcopus, Parochus, qui licet bonorum ecclesie non dominium, sed administrationem, & usum habeant, modo utilitas non propria, necessitas non quævis, pietas, & magna, & incommoditas suadeat, bona suarum ecclesiarum infundare possunt, Curt. par. II. q. 1., Pistor lib. II. q. 27. Seculo enim VIII. & seqq. Episcopi, Abbates, & ecclesiarum Rectores sine ulla plerumque solemnitate bona ecclesie in feudum dabant; nec semper sponte, sed saepius coacti. Cum magna divitiarum Ecclesie copia laicos,

Du-

Duces, Comites, non raro ipsos Reges Francorum ad invidiam traheret, qui eisdem invadebant, vel usurpabant. Ecclesiae ut ab his rapinis, & violentis expoliationibus, atque usurpatione se eximerent, vel diminuerent; Milites armatos, & vasallos sibi creabant, eisque stipendiis loco bona sua in feudum concedebant, ut defenserent, & invasionibus occurserent; quod assidue in medio sevo perlegi, Lorber loc. cit. lib. I. tit. 6. §. 48.

**Lex 3. Omnis res in feudum dari potest, nisi a lege prohibetur, vel natura feudi repugnet, II. f. I. §. sciendum.**

Omnis res vel in commercio, vel extra, existit. In commercio, vel mobilis, vel immobilis, corporalis, vel incorporalis. Extra commercium, vel voluntate eius, ut bona fideicommissio, & restitutio*ni* subiecta, bona pupilli, prodigi & furiosi; vel societatis consilio, ut bona publica, communia, Universitatis; vel divini cultus obsequio, & ministrorum Ecclesie alimonia, aut religionis puritate, ut res sacrae, sanctae, religiosae, Ecclesiasticae. Rex sacrae sunt templa, sacella, vasa divino cultui destinate: res sanctae apud christianos exulant: res religiosae sunt cæmeteria, sepultura: res ecclesiasticae sunt bona Ecclesiae, prædia, decima, oblationes, primitia. Res immobilis, ut Civitas, provincia, oppidum, territorium; res mobilis, ut pecunia, aliave; res incorporalis, ut redditus, regalia, hoc est jura, quæ Regibus competunt. In his omnibus partim jure, partim abusu olim in medio ævo feuda consistebant. *Jure*, videlicet in civitatibus, oppidis, prædiis provinciis, redditibus, &c Principum regaliis, quæ commercio convergunt, vendi, & quovis titulo alienari possunt, recte divisionem ususfructus a domino recipiunt. *Abusu*, dam Ecclesias, monasteria, Abbatias, hoc est earum redditus militibus inseudadabant; hec vel Princeps, Comes, Dux, aut Marchio in sepultura, vel cæmeterio aliquujus ecclesiae feudum suis domesticis, ministerialibus, vel militibus constituere dubitabat. Nam cæmeteria eran fructifera, nempe pro sepultura etate seculi IV. & V. a Clericis aliquid peti obtinuit ut suum laborem referret. Hoc lucrum laicos allexit, idcirco in feudum concesserunt. Sane regula juris est, omne quod lucrum vel naturaliter, vel civiliter, vel industria hominis producit, infundari potest, Zaf. par. IV. n. 11. Vultej. lib. I. c. 5. n. 3., rectiusque Obertus in d. §. sciendum docuisset, omnes res in feudum dari posse, quoties ex iis fructus percipiuntur, Sandes ad Confuetud. Gold. tit. I. c. I.

**Lex 4. Quisque feudum accipere potest, nisi a lege, vel natura prohibetur. II. f. 3. §. personam.**

Primava feudorum nativitas militiam dumtaxat admisit, nec qui

qui militare nesciret, feudum accipere poterat, II. f. 34. §. similitudin. Regula erat, omnis feudum adquirere potest, qui miles esse potest postea publica necessitas togatam militiam invitavit, & omnis, qui ad magistratus gerendos idoneus esset, feudi quoque capax esset. Verum sicut natura assidue agendo, & in seipsum revolvendo nova producit, vel in se inclusa paulatim expandit; ita & ars juris assiduis societatis actibus nova inducit, vetera delet, suos autores relinquunt, virtutes, & vitia eundo contrahit. Et tertia invalidit regula, omnis acquirere potest feodium, nisi natura, aut lege prohibetur. Natura, ut furiosus, mentecaptus, mutus, surdus, cæcus, vel aliter imperfectus; his si senior feuda concedit, sibi imputandum. Lege, ut excommunicatus majore excommunicatione, infamis, usurarius, hereticus, apostata, vulgivoga venere natus; quibus si senior donat, vel alio titulo tradit, aut jus gentium, aut privatum, aut religionis laedere oportet, idcirco prohibetur. In ceteris nec conditio, ut in servo; nec sexus, ut in feminina; nec etas, ut in pupillo; nec qualitas personæ, ut in clero; nec artis professio, ut in mercatoribus impediunt, quominus feuda recipient, & vasallii evadant, Sonsbec. par. VII. Duaren. cap. 6. n. 13., Struv. f. j. f. cap. v. A. 12. & seqq. At loci mores inspiciendi; ut jus Aleman. cap. I. §. 4. Clerici, mulieres, & agricultæ, & omnes, qui sunt infamia notati, & qui non sunt legitime nati, nec ex equestri genere, illi omnes carent jure feudali.

**Lex 5.** Omne feodium proprie investitura, improprie successione, & prescriptione adquiritur, I. f. 25., II. f. 33. II. f. 26. §. si quis.

Investitura est verus, & naturalis adquirendi, & constituendi feuda modus; & in jure Longobardo quinque ostendit. Primo ipsam feudi possessionem significat II. f. 2., secundo instrumentum investiture II. f. 10q. ibi sermonem tamen investiture, tertio contractus feudalem, qui inter seniorem, & vasallum celebratur I. f. 20., quarto actum investiendi, seu nostri allodii, aut juris in ultimorum contractum concessionem, cui vasallitica fidelitas inest I. f. 26., quinto pacta, quibus feudale negotium perficieatur, I. f. 87. Hotom. disput. feud. c. 23. Quamvis hujusmodi notiones inter se non longe distant. Definitur a Cujac. in I. f. 1. Cessio feudi solemnis sive contractus, qui sine traditione possessionis per se subsistit, & Vultejo lib. I. c. 7. n. 6., & Boehmero de Invest. cap. 2. §. 41. placet.

Aliud est feodium, aliud investitura; feodium non est contractus, sed contractu constituitur; nempe illud, quod ex pacto dominum inter, & vasallum resultat, feodium vocamus. Vel propria est, vel abusiva; propria, cum feudi possessio in vasallum cum usfru-

ctu

*Etu transit: abusiva*, dum valallus feudalem possessionem ius apprehendendi adquirit. Utraque est modus adquirendi feuda, & in me-  
dio ævo etiam allodia, symbolis quibusdam vestita, nempe hasta,  
ense, baculo, aliisque sicut fodi qualitas, & consuetudo instruit, si  
Heinec. *Elem. Jur. Germ. lib. II. §. 116.* & seqq. & *Feudista in I.*  
*f. 25. II. f. 1. §. ult.* Successione non proprie feudum adquiri, sed ad-  
quisitum possideri, dicitur ab eo, qui investitura vocatus succedit.  
Præscriptio, investituræ non veræ, sed præsumptæ, & tacitæ vi-  
cemi occupat, modo præscribens servitia bona fide tanquam vasal-  
lus domino præstiterit, & dominus acceptaverit *II. f. 26. §. si quis*  
*per triginta.* Paræmia juris Longobardici est, allodium & feudum  
tuto 30. annorum possessione bona fide, & justo titulo possessori con-  
credi, Lorber loc. cit. lib. II. tit. 33. §. 290.

*Lex 6. Investitura fidelitatem præcedere debet II. f. 4.*

*... II. f. 7. §. I., II. f. 17.*

Quæsivit Obertus in II. f. 4., an investitura prius facienda, &  
deinde jusjurandum fidelitatis præstandum, an præstatio jurisjurandi  
præcedere debeat? Inquit, *sepe responsum est, investituram debere*  
*præcedere fidelitatem.* Interpretes distinguunt, ut si de abusiva in-  
vestitura agatur, hæc hominum præcedere debeat, si de reali,  
hæc non præcedat, sed hominum sequatur. Quæ distincio alibi  
feudistæ placuit, nempe in II. f. 3. §. nulla, & II. f. 7. in fin. ibi  
investitura vero facta, & fidelitate subsecuta, omni modo cogatur  
Dominus investitum in vacuum possessionem mittere, quod si differat,  
omnem utilitatem est præstatte. Vox investitura abusivam intelligit,  
seu civilem; vox possessionem, realem, seu naturalem investituram  
ostendit. Ratio, quia feudum est militaris clientela, clientelæ sub-  
jectum est jus utendi fruendi, caussa efficiens est senioris beneficium,  
forma est investitio, finis est militaris servitii munus. Aequum est  
primo caussam efficientem præcedere, quia prius beneficium esse,  
deinde valallum constitui, qui beneficium agnoscat. Nam jusjurandum  
est effectus beneficii; & effectum præcedere ordo naturæ mo-  
net, Hotom. *disput. feud. cap. 23.*, Vultej. lib. I. c. 7. n. 49. Nihil  
tamen vetat, si vasallus ante investituram jurare voluerit; & tunc  
seniorem ad abusivam, & realem investituram agendum compelle-  
re potest, sibique devincet, Gudelin. par. II. c. 7. n. 2. & 3.

*Lex 7. Investitura de feudo novo, sive civili, sive naturali,*

*tantum coram Curia Paribus facienda, secus non va-*

*let, II. f. 2., II. f. 33. §. nec dicatur, II.*

*f. 32., II. f. 58. §. idcirce.*

Necessario omnis investitura coram Paribus agenda est, videlicet  
convasallis, qui eodem feudi jure in eadem Curia gaudent. Aliter  
et si

et si mille testes extranei adessent, vel hujusmodi extranei deinde pares fiant, tamen investitura non valet. Et si fieri coram extraneis contingat, impro prium feudum erit, ad vitam investiti durabit, & ad ejus heredes non transit, nisi 30. an. spatio præscripsit 1. f. 25., 11. f. 26. §. si quis per triginta, Sonsbec. par. 1x. n. 10., Scrad. par. v. c. 2. n. 6., sive clericus, sive laicus investiat, vel investiatur. Ratio hujus consuetudinis est, quia fraudem, dolumque malum odio, amore, vel pecunia non facile Pares committunt 11. f. 58., qui domino nocere posset. Excipitur, si dominus Pares non habet, tunc testes extraneos adhibete potest, 11. f. 58. Vultej. lib. 1. c. 7. n. 29. Olim moribus Germanicæ cum investitura esset quædam judicii species, sub Dio agebatur, Lorber loc. cit. lib. 1. tit. 3. §. 35. not. Hodie Paribus Curia non indiget, sed investitura in publicis archivis conservatur, & plenam fidem inducit, Rothius in Pand. feud. cap. xii. q. 8., Struv. s. j. f. cap. xvii. A. 14. etiam si subscriptio parium non fuerit.

**Lex 8.** Omnis feudi investitura accipi, & dari per procuratorem potest, 11. f. 3. §. sed utrum, 11. f. 58. §. item investitura.

Investitura non est actus legitimus, nec contentioœ jurisdicitionis, proinde per internuncium accipi, dari, & in qualibet dictione exerceri valet. Nec Longobardis Romana in legitimis actibus subtilitas placuit, P. de Vineis in privilegio Regni Austriaci lib. vi. c. 26. Nullus ex successoribus tuis coronam, aut consecrationem in praedicto tuo Regno de manu cuiuspiam accipiat: sed a nobis, & successoribus nostris, tantum in Curia nostra, vel ab his qui speciale mandatum a nobis super hoc habeant, coronationis, & consecrationis munus, & decus pro tempore consequentur. Præstatur quoque jusjurandum per procuratorem, Radev. lib. 1. c. 11., modo Dominus procuratorem excipiat, secus ipse vasallus coram eo comparere tenetur, Vultej. lib. 1. c. 7. n. 18., Scrad. par. v. c. 3. n. 11., Roth. in pand. feud. cap. xii. q. 20., & ex Clemen. i. de jurejuran. constat.

**Lex 9.** Vasallus feudo uti frui, & tanquam Dominus a quolibet vindicare potest 11. f. 8.,

11. f. 43.

Constituto feudo, vasallus omnes utilis dominii redditus percipit, subinfeudat, olim sine senioris consensu, alienabat, actiones sive in dominum, sive, in extraneos exercet, interdicta uti possidetis, adipiscendæ, recuperandæ, & retinendæ possessionis intendit, servitatem, quamdiu ipse vivit, duraturam imponit, sine senioris licentia in jus venit. Nunquam hodie, illaudato domino, alienat, 11. f. 52. 11. f. 55. Gudelin. par. iv. c. 1., Sande ad Consuetud. Geld. tit. 2. c. 1., Zasli. par. vi. n. 27.

Lex

**Lex 10.** In omni feudorum controversia semper tenor investitura inspiciendus, qui naturae feudi derogare potest, II.  
f. 18. arg. II. f. 2. §. 1. f. 4. II. f. 48.

Si qua clientelaris controversia contingat, sive servitia, modum serviendi, tempus, locum, quantitatem, vel qualitatem; sive successionem, vel utendi, fruendi circumstantias respiciat. Primo investituræ verba, & sensum perscrutari oportet, qui tanti aestimatur, ut omni feudorum naturæ, juri scripto, topicis, vel universilibus Regionum, & pronunciarum consuetudinibus derogare potest. Cur ita? Quia pacta leges contractibus indicunt, eosque regunt, quin contractuum substantia vim patiatur. Pactorum enim appositiæ a contrahentium voluntate, non contractuum substantia dependet, I. 10. C. de pactis, I. 23. D. de R. J., Sande ad Consuetud. Geld. tit. 3. c. 1. §. 7. n. 50. At si investituræ verba obscura sint, nec constat, quid investiens sentire voluerit? Regula est, primo consuetudo loci inspicienda, in qua infusatio contracta est; secundo, si hæc deficiat, jus commune feudale; tertio, si ne hoc quidem instruit, jus romanum; quarto jus canonicum sectari tenemur.

Denique si hæc diligentia nihil proficit, contra dominum pro vasallo respondendum est. Nam domino imputari debet, si mentem clarus non explicuit, I. 39. D. de pact. cap. 57. de R. J. in 6., cum senioris non vasalli mentem suam clarus explicare interesset, Peckius ad d. c. 57. n. 6., Vultej. lib. 1. c. 7. n. 90., Struv. f. j. f. cap. 1. A. II. 12. 13. Plane si investituræ pacta opponat, que turpia, vel natura, vel lege, vel bonis moribus, aut si impossibilia sunt, eam vitiant, sicut de contractibus I. 6. C. de pactis. Et turpitudo intelligitur, non modo ea, quam jus naturæ, & gentium improbat, sed & quam civitatis institutum abhorret, conf. Noodt lib. II. Probabil. c. 13., Andr. in II. f. 2. in fin.

**Lex 11.** Jure novissimo vasallus feudum sine proprium, sive impro prium alienare nequit, nisi senior consensiat, II. f. 52.,  
II. f. 55. ubi pæna statuitur.

Cum feuda adhuc a nutu Principis dependerent, & personalia essent, cogitatum non est, nec vasallis interdictum, ne alienarent, quia frustra prohibetur, quod committi non cogitatur. Verum cum vel usurpatione, vel jure hereditaria evaluerint, de iis tanquam de allodio disponendi facultatem adrogarunt. Hæc facultas, conniventibus Principibus, & consuetudine, non displicuit, nec Longobardis in Italia improbata est, & quot in Italia feudales curiæ erant, tot propemodum mores invaluerunt: Alibi totum, alibi partem alienare sine senioris consensu, poterat II. f. 44. Camer. in II. f. 55. pag. 8. Donec Lothar, in Campus Roncaliz an. 1136. vetuisset,

eumque Fridericus I. fecutus confirmavit, & ad omnem alienationis speciem extendit d. 11.f. 52. 11.f. 55.

His duabus celeberrimis legibus pacta, & mores Europæ non pauca detraxerunt: Paetæ, si senior jus vasallo alienandi dedisset, quin suum consensum expectaret: Mores, ut in Gallia; in Silesia, & Lusatia, modo æs alienum urgeat, in Regno Siciliæ; in Germania, si Principes aliquid ex suo feudo alienare velint; si totum Cæsaris consensu indigent, & Lex Friderici servatur, Gudelin. *par. iu.c. 2. n. 16.*, Roth. in *Pand. feud. cap. 1u. q. 53.*, Lorber *Inst. jur. feud. Germ. lib. 2. tit. 34. §. 301.*

*Lex 12. In feudo antiquo consensus senioris, & agnatorum requiritur, secus revocatio competit 11. 26. §.*

*Titius, 11. f. 39. 11. f. 45.*

Omnis juris sollicitudo, omne fori negotium eo tendit, ut unusquisque quod suum est, retineat, & conservet. Evidem investitura omnes investiti agnatos, & filios in suo sinu, tanquam planta in semine, fructus in siliquis comprehendit, qui successionis ordine unus post alterum ad clientelam accedit. Non alio jure, quam primus acquisitor, & primus investiens eis concessit. Hujusmodi si alienari vel voluntas, vel necessitas petit, omnes agnati consentire debent, quia omnes æquale jus vindicant, & quod omnes tangit, ab omnibus ad probandum *cap. 29. de R.J. in 6.*

Agnati itaque, qui alienationi non consenserunt, jure protimesos, vivo etiam alienatore, jure successionis, defuncto vasallo revocant 11.f. 3. §. 1. 11.f. 26. §. *Titius*: primo pretium, non autem secundo solvere tenentur. An etiam filii, si pater feudum alienat? Alibi dictum est; nec agnatus requisitus consentire cogitur, Scrad. *par. viii. c. 5. n. 11.*, Vultej. *lib. 1. c. 11. n. 160.*, Lorber *loc. cit. lib. 11. tit. 35. §. 302.*

*Lex 13. Dominus, licet vasallo alienare feudum, se inconsulto, permittat, tamen in ecclesiam alienare non potest 1.f. 13.*

Vetus jure Romano collegia, & municipia heredes institui non poterant, nec eis legari, quia incertæ personæ erant, Ulpian. *fragm. 25. 5.* Eodem jure Ecclesiæ vivebant. Donec an. 320. Constantinus M. in *I. I. C. de SS. Ecol.* cuique liberam relinquendi facultatem Ecclesiis concessit. Supervenit Constitutio Valentiniani, Theodosii, & Arcadii *I. 20. & 27. C. Tb. de Episc. & Cler., & Clericis,* & Monachis aliquid testamento relinquere vetuit, ne opibus insolescentes, minus pietati vacarent, & heredipetarum officium deponerent.

Hæc lex D. Hieronymo non displicuit *Epiſt. ad Nepot.*, quinquo ex lege Constantini erui videbatur, quæ Ecclesiis tantum, non

non Clericis, vel Monachis relinquere induxit, Fomer. lib. 1. scel. c. 28. Paganin. Gudent. lib. 1. juridic. exposit. c. 26. Legem Constantini Justinianus retinuit l. 13. C. de SS. Eccl. Nov. 13 L. c. 9. & si quis Clerico, vel Monacho relinquenteret, Ecclesie, vel monasterio relictum censeretur, Giphon. ad d. l. 1. Lex Constantianam imperii excidio, excidium & ipsa passa est: In Gallia Chispeius Rex qui seculo vi. floruit, Ecclesiastas heredes institui. vetuit: in Hispanis, Burgundia R. Neapolitano sub Stewis; Anglia sub Edoardo I. an. 1290., & alibi nemo sine Regis venia quicquid relinquere poterat. Et hodie apud nos servatur, ut invictissimus Ferdinandus IV. sanxit, Peckius de Amortizat. cap. 4., P. Greg. de Republ. lib. 13. c. 16., Wanepen J. E. 10. 1. tit. 291 c. 3. n. 253 Hinc amortizatio invaluit, hoc est licentia bona immobilia per maximum mortuam retinendi, & in perpetuum possidendi, Peck. loc. cit. c. 1. An Ecclesiastice libertati repugnet? Imo monstrum nonnullis apparuit. Imberito: Regula juris est, Praelatum in adquirendis Ecclesie necesse posse, non autem in adquisitis; sicut debitor, si adquirenda omittit, nempe hereditatem repudiat, non incidit in Praetoris edictum, que in fraudem creditorum facta sunt restituuntur l. 6. D. eo. excipitur debitor fiscalis l. 45. D. de jure fisci. Quamvis nonnullis placeat, Ecclesiam ad interesse agi, si damnum a Praelato sentiat. Princeps adquirenda adquirere prohibet, non adquisita retinere improbat. Non ut suum exercitum augeat, sed ut pietatem, religionem, & honestatem in Clericis servet, que divitiarum copia largoscat. Christus apud Mattheum, in omnibus dixit, vade, & vende omnia, que habes, & da pauperibus, & habebis Thesaurum in celo. Non quia bona improbare voluit, sed quia bonis perfectio, & charitas vilescit, ut ibi Lyranus, inquit.

Princeps igitur tantum clericis permittere debet, quantum eorum sustentatio, honor, dignitas, meritum, & doctrina exposcit; si Christi precepta imitari ambiat. Presentem illis, qui in vinea Dei præ cultu religionis, opere, vel scriptis laborant. Non illis, qui tanquam in tempo religionis picturas non modo non ornant, sed impediunt, non proficiunt, sed nocent, non sua consumunt, sed aliena usurpant, a quibus nihil & societas, & Christus sperat. Ad rem: Feudum in ecclesiam, vel jure libellatico, vel alienacionis transferri non potest, quia Ecclesia nunquam heres esse desinit, nec feudum ad seniorem revereturum esset; nec facile servitia seniori præstaret. Et licet senior alienandi facultatem dedisset, tamen non in eum, quem lex feudalis improbat, sensisse censeretur. Consensum remisit, non juri suo in clientela renunciavit, nisi alter investitura suadat.

Lex

**Lex 14.** Senioris consensus est stricti juris, ut universalis  
feudistarum consensus docet.

Hæc Regula, uti jacet, in jure feudali non occurrit, sed natura feudi, assensus, & Interpretum sententia eidem robur & jus derunt. Nam assensus licet dicatur *gratia*, tamen talis in his, quæ dominus expressit, vel vasillus, cui dominus consensit. Sic si dominus donandi facultatem dedit, causa mortis, vel inter vivos donare potest, cum utramque donationem lex appellat. Data vendendi licentia, uti placet, & cui placet, quoties a lege non vetatur, vendere potest.

Hinc nostra regula, non ad generalem assensum, sed specialiter pertinet; videlicet senior alienandi in Mævium facultatem dedit, si in Sabinum vasillus alienat, alienatio ruit. Senior permutare permisit, vasillus vendere nequit; vel donare, aut locare, vel in emphyteusim dare: Et vicissim. Proinde Interpretum Paræmia, assensus nec de contractu ad contractum, persona ad personam, re ad rem, casu ad casum, tempore ad tempus extenditur, Camer. in 11. f. 55. p. 45., Pistor lib. 11. q. 49., Vultej. lib. I. c. 10. n. 99. Cur specialis Domini assensus stricti juris dicatur? Respondeo, quia in assensu non modo vasalli, sed & senioris utilitatem perpendimus: Senioris interest, feudum potius Mævio, quam Sabino vendi, vel donari: potius permutari, quam omnino alienari; sicut in eeteris eadem ratio suadet. Ne copiam clicheclarium iurium invitatus amittat.

**Lex 15.** Qui præsens actum impedire potuit, nec contradixit, is  
babetur pro consensiente, 11. f. 9. §. porro, 11. f. 26.

§. Titius, TI. f. 33. §. inde etiam.

Regula juris canonici, & civilis est, qui tacet consentire videatur; quæ tantas comprehendit exceptiones, ut nomen suum pene amittat, & Interpretes naturæ corii comparant, qui, quantum placet, extendi potest. Brevi dicam: tacere medium inter confiteri, & negare continet l. 142. D. de R. j. cap. 44. de R. j. in 6. Verum hæc regula in tie. D. de interrog. in jur. fac. locum non habet, ubi in solidum convenitur, qui interrogatus, an heres esset, tacgit, & tacere est negare; nam qui non respondit, contumax est, & contumaciæ pœnam ferre debet l. 11. §. 4. D. de interr. in jur. fac., & ideo tacere in durioram partem accipimus cap. 2. de confes. in 6.

An qui tacent pro consensiente habeatur? Aliud est fateri, aliud consentire: fateri præterita, consentimus in futurum, ut aliquid fiat. Distingui oportet: si quæ agitur, ad tacentis utilitatem spectat, tunc silentium consensui respondet: Si Mævius Cajum pro se fidejubere patitur, & tacet, actione mandati tenetur l. 6. C. mandat.

*dat.* Puellæ taciturnitas in sponsalibus est pro consensu l. 12. *D. de sponsal.* Pater non aliter in judicio dotem petit, quam si filia consensiat, si tacet, consentire videtur l. 2. §. 2. *D. solut. matri.*, si reus, lata sententia, non appellat, sed tacet, consentit l. 3. *C. quomodo.* *O.* quando, *sud. cap. 15.* de sent. *O.* re judic., Peckius ad cap. 43. *O.* 44. de R. j., Cujac. obser. 16. c. ult.

Præterea taciturnitas habet vim consensus, si ratio sanguinis, ratio publica, dolus, contumacia, diurna scientia, & Dominica potestas vertitur. *Ratio sanguinis.* l. 38. §. f. *D. de donat. inter vir.* *O.* ux. ubi tres fratres rem communem possidebant, unus uxorem duxit, & rem communem uxori donavit, pro tertia parte, donatio non valet; quia inter virum, & uxorem donatio prohibetur. *Ex duabus autem partibus reliquis;* si fratres scissent, & tacuerunt, vel ratum habuerunt, donatio valet. *Ratio publica,* si patre praesente, & tacente, filius decurio creator, pater adeo obligatur, ac si pro filio fidejussisset l. 2. *D. ad municipali.* *Dolus:* si quis dolo tacet in dominium alienum contrahentis: finge, Maevius prædia Titil, praesente Titio, & tacente, obligavit, obligatio in Titii præjudicium valet l. 2. *C. si aliena res pign.* *Contumacia*, de qua nuper ex d. l. 11. §. 4. *Diurna scientia:* quæ semper consensum inducit, & malam fidem tacentis presumit, l. 1. f. 26. §. si quis per triginta. Dominica potestas: ut si servus aliquem, sciente domino, occidit, in solidum dominum obligat l. 2. *O.* 3. *D. de Notari.*, Pacian: de Probat. lib. 1. c. 29. *O.* 30., Peckij. loc. cit., Cujac. 13. obf. c. 34. *O.* ad l. 49. *D. de Negot. negotiis.*

Aut agitur ad eum obligandum, & silentium pro diffenſu habetur, ut si debitor, tacente creditore, hypothecam distrahit, creditor sibi non nocet, quia sciebat ubique pignus sibi durare l. 8. §. 15. *D. quibus mod. pign. vel hypoth.* Nam taciturnitas, si pro minuendo tacentis jure agatur, non est consensus: finge, Maevius, tacente Titio, in aream Titii stillicidium immittit, nunquam Maevius servitutem adquisivit; quia in servitutibus invitum accipimus, non modo eum, qui contradicit, sed etiam eum, qui non consensit, inquit, Ulpiah. in l. 5. *D. de S. U. P.* Sæpius vero taciturnitas consensum continet; etiam si ad obligationem actus pertineat ut in d. l. 2. *D. ad municipi.* Nunc ad rem: olim vasallo jus erat sine domini consensu feudum alienandi, dominus vero jure redimendi uti poterat, quod si sciens anno non exercuerat, repellebatur. Nam qui sciens prudens jus suum intra tempus a lege statutum non exercet, renunciasset videtur, l. 1. §. 12. *D. de success. edict.* Aut si domino sciente, nec contradicente, vasallus prædium ejus jure feudi anno possedit, & servitia præstítit, si dominus expellere velit, non

non potest, modo vasallus jurabit, & alia major pro seniore presumtio non occurrat. I. f. 33. §. inde etiam; ibi Alverot. n. 3. & 4.

Lex 15. Ratihabitio senioris alienationem vasalli illegitime actam confirmat.

Quamvis in jure feudali hæc regula non occurrat, in jure tamen civili, & canonica constituitur. Ratihabitio habet vim mandati, l. 60, C. de R. j., mandatum æquivalet iussui l. 1. D. quod iussu, illegitime factum confirmat. Ut si filiusfamili sine patris consensu mutuam pecuniam accipit, non obligatur, aliter si pater deinde ratum habeat l. 7. §. 15. D. ad macedon. l. ult. C. co., Peckius lib. 1. de testamenti conjug. c. 3. n. 5., & ad cap. 9. & 10. de R. j. in 6. Si quis bonorum possessionem Mævii petat, deinde Mævius ratum habeat, Mævio possessio competit l. 3. §. 7. D. de bon. posses., quamvis si filius hereditatem sibi delatam adquirere velit, iussum Patris præcedere debeat. Ratio, quia jus Prætorium benignius, quam jus civile est l. 25. §. 4. D. de adquir. hered. Olim, ignorantie patre, si filius bonorum possessionem petierat, inutilis erat possessio; hodie utilis, nec ususfructus ad patrem pertinet. Sicut si hereditatem, iavito, & ignorantie patre adeo totum sibi adquirit, & ad patrem nihil spectat, modo ante patrem monetas ratione ususfructus, & administrationis l. ult. C. de bonis, quæ liber. ibi Wissenbac. Cuja. ad tit. C. qui admitti ad bon. posses.

Dilputatum olim Sabinionis, & Proculejanis an ratihabitio retrotrahatur? Justinian. l. 25. C. de donat. int. vir. & uxor., l. ult. C. ad maced. in omnibus, sive quæ sunt juris, sive quæ facti, quamcumque ratihabitionem retrotrahi ad tempus, quo agi, vel geri ceperunt, constituit, Giphæn. ad d. l. 25., Cura. 1 v. f. 45., 17. obs. c. 20., Raguel. ad d. l. ult. Si itaque vasallus sine senioris consensu feudum alienat, deinde senior ratum habet, alienatio valet, quia ratihabitio vice consensus ostendit. Cum universalis feudistarum sensus fuerit, nihil referre, an ante alienationem, an in alienationis actu, an post alienationem senior consensiat, Vultej. lib. 1. c. 10. n. 94. An mortuo alienatore, dominus ratihabere possit? Sane potest, & sibi tantum nocet, non agnatis, qui in feudo jus quæsitudinum vindicant. Agnati, vel filii mortua alienatore, qui illegitime alienavit, statim utile feudi dominium adquirunt, quod sine facto, hoc est consensu suo, vel delicto amittere non possunt; Peckius tract. de Amortization. c. 27. n. 3., Afflict. dec. 286. n. 3. & decis. 335. n. 12. & 13., Rosent. cap. viii. 4 n. 7. ubi disputando docet.

**Lex 17. In generali bonorum venditione non veniunt feuda,**  
II. f. 26. §. in generali.

Hanc regulam jus canonicum in cap. 81. Sic enunciat, in generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus. Cognoscimus in specie verosimiliter non concessurum, si jus tertii, & juris solemnitas vertitur: jus tertii, ut si Princeps naturalem Mævii filium legitimat, nihilominus in feudo non succedit, ne jus agnatis qualiterum laedat, nec laedere præsumitur II. f. 26. §. naturales. Solemnitas juris, ut si alicui testamenti factionem dederit, solemnitatem idcirco juris non remisit, cum tantum capacitatem donasset, l. 35. C. de inoff. testam. Aut si quis omnia bona sua vendat; feuda, bona fideicommissio, vel restitutio subjecta, dotalia, juspatoratus non continentur; quia in hujusmodi bonorum alienatione solus possessoris consensus non juvat, nec simplex voluntas, sed juris solemnitas requiritur, quam si non servat, pñnam substatnet, Pecki. ad d. cap. 81. n. 5.

**Lex 18. Non sufficit obstinare a malo, nisi fiat,  
quod bonum est II. f. 6.**

Jusjurandum fidelitatis, quod vasallus præstat, sex continet, sum, honestum, facile, possibile, utile, incolume, II. f. 6., II. f. 24. §. 1., II. f. 3. §. nulla. Quo jurejurando vasallus domino se obligat, ne ipse vel alius ejus nomine damnum afferat, & curare, ne aliis illud inferat, & committat. Nam qui potest prohibere & non prohibet, impedit, & non impedit, ipse fecisse videtur; qui patitur peccare peccantem, vires audacie administrat, & favet, sicut a contrario sensu in l. 50. & 109. D. de R. J. constat.

Hinc duplex feloniarum species, seu modus quo feudum amittitur, primus in committendo, secundus in omittendo consistit; & dum vasallus seniori auxilium præstaturum jurat, stipulari videtur, per te non fieri, quominus mibi domino damnum inferas. Quæ clientelaris stipulatio hunc sensum capit, per te non facturum, nec curaturum, ut aliquis mihi noceat, sed curaturum, ut vel lucrum sensiam, vel damnum non patiar, arg. l. 38. & 50. D. de V.O., infra dicam.

**Lex 19. Vasallus servire non cogitur, nisi monitus II. f. 28.**

§. ad hoc, II. f. 37. in fin. II. f. 26. §. licet.

Omne clientelarum servitium sua origine militare est; lapsu temporis aulicum, honorarium, judiciale, & administrationis invaluit, sicut pactis, natura feudi, & moribus provincialium constituitur. Servitium militare vasallus armis, & equis præstat, si vel publica urget expeditio, vel quoties hostis imminet. Apud Francos, & Longobardos heribanno evocari debebat; bannum edictum denotat, beri exercitum ostendit, quia bellicam expeditionem indicit, II. f. 54.

f. 54. Hodie vel nuncio, vel litteris, aliove modo senior vasallos cogit, atque evocat, sicut Regni consuetudo jubet. Suis expensis non domini servit, sed quamduo? jure Longobardo statutum non est: jure Saxonico sex septimanis suis sumptibus servire tenetur, quibus elapsis, senior alimenta praestat: jure Napolitanus, tribus mensibus, Roth. in pandect. feud. cap. xviii. q. 26., Scrad. par. vi. c. 6. n. 15. & par. ix. 2. set. 5. n. 28. & 31.

Verum si senior extra patriam, vel territorium dimicare cogitur, vasallus non suis sumptibus, sed senioris servit, Vultej. lib. I. c. 10. n. 44., unde Barones Bohemici ad Carolum IV. Imp., Dominum Rex, de jure nostro existit, & ab antiquis temporibus inviolabilitate obseruatum, quod extra regnum non debemus armis profici sci, sed intra Regni limites ipsum Regnum contra eos, qui hoc hostilitate invadere conantur, pro viribus defendere, & tueri, conf. Gaibert. lib. v. Hist. Hierosol. c. 24. Quæ lex pactis quidem a primis feudorum natalibus obtinuisse videtur.

Servitium aulicum ad splendorem domus & honorem senioris pertinet: juridicum, nempe iustitiam, advocationem, patrocinium, & procuratoris munus exhibere, vel ad curiam dominum comitari debet, unde feudum advocacie nascitur. Servitium administracionis, si res senioris curat, vel custodit, unde feudum Gastaldiae, & Guatdiae contingit, Gudelin. par. iv. c. 6. n. 1. Non raro pacta, & mores ludrica, & amæna servitia vasallo indicunt, de quo Andr. in II. f. 2. in fin. inquit, si dedit feendum sonatori violæ, ut dominum recrearet sonando quia delectabatur multo fortius se babelas peritiam pulsandi violam: nam et si non esset pantomimus publicus; & dedit ideo si pulsaret coram eo violam ad recreandum Dominum; non esset in hoc turpitudo; imo concessum etiam jure divinc, seu canonico. Et saepius haec Ludicra servitia in feudis mediæ ætatis perlegi, quæ vasallus servare tenetur, modo honestati non repugnant II. f. 7., Scrad. par. vi. c. 6. n. 27.

Lex 20. Vasallus plerumque personaliter servire tenetur,

II. f. 55. §. firmiter II. f. 26. §. si quis deceperit,

II. f. 23. in fin. II. f. 36.

Prima clientelarum conditione vasallus non per substitutum, sed ipse servire cogebatur, & satis vetustis in Italia Longobardorum moribus convenit. Nam feuda Europæ Principes viris militaribus, comperta eorum in bellicis rebus peritia, atque industria, concedebant. Postea cum quibusdam concedi cepissent, qui ne bellis quidem adesse poterant, per substitutum servitia obtinuerunt. Praeterim inducta in feudis hereditaria successione, dum patri militaris artis, aut aulicæ, aut regiminis perito, filius imperitus succederet.

Hinc

Hinc atas, ut minor, infans, pupillus, senex: conditio, ut clericus, monachus, ecclesia, universitas, major vasalli dignitas: vitium, ut valetudo, imperfectio, aut alia impedimenta per substitutum servire potest. Verum opus est, ut hic substitutus, quoad peritiam ratiocinaris, prudentiam, fortitudinem, auctoritatem, nec non quoad reliquias qualitates, in omnibus, & per omnia sit aequa babilis ad servitia praefanda Domino feudi, sicut est is vasillus, qui eum loco suo substituere vult, inquit, Scrad. par. vi. c. 6. n. 45., & Fridericus in d. §. firmiter, domino acceptabilem vocat, Struv. f. j. f. cap. vi. A. 6.

Jure novissimo Lombardiae, seu Italico vasillus electionem habet, vel substitutum mittendi, vel ipsum ad expeditionem pergendi, vel dimidiam fructuum partem unius anni contribuendi d. §. firmatur. Et mores regionum inspicere oportet. Quae servitorum redemptio aderatio, seu hostentia dicuntur.

Lex 21. Vasillus contra omnes plorunque seniorem adjuvare tenetur, 11. f. 28. in fin. 11. f. 55. in fin. & §. insuper.

Tanta est jurisjurandi fidelitatis virtus, ut vasillus contra omnes suum seniorem adjuvare, servire, & tueri domi, militiaque compellatur. Dux plorunque, quia in omni obligatione, sive simplici, sive religiosa antiquior obligatio a jure divino, vel naturali nata, excepta intelligitur. Nempe Imperator, antiquior dominus, R. Pontifex, patria, contra seipsum tuitio 11. f. 7. 11. f. 55. in fin., 11. f. 28. in fin., cap. 19. de jurejuran., Vultej. lib. I. c. 10. n. 38., Scrad. par. vi. c. 6. n. 21.

Hinc celeberrima feudi divisio in ligium, & non ligium emanat. Ligium, si vasillus contra omnes fidelitatem domino, nomine excepto, jurat, 11. f. 99. Non ligium, si in juramento fidelitatis aliquem excipit, vel excipere debet. Hec divisio Germanis, Gallis, Anglis, Nortmannis, non vero in Italia feudali Longobardis innotuit. Fatendum, olim ligium dumtaxat feudum fuisse, quia olim feuda militare servitium praestabant, & unus vasillus cui tantum servitia exhibere potest. Postea cum Cæsarum auctoritas diminuta esset, nec, crescente divitiarum copia, luxu, & ambitione, unum feudum uni sufficere, feudum non ligium audiri cepit.

Tanta enim in Gallia erat vasallorum auctoritas, ut vasalli suos ligios habere liceret, unde ipse Rex singulari constitutione majoribus vasallis concesserit, vasallis suis ligis in bello contra illumini, neque inde inferiores isti vasalli felonie rei existimati fuerint; recentiori tamen aeo, arctioribus vasallorum potestate limitibus circumscriptam esse, nullique alii, quam Regi ligeitatem præstari, ac in feudis dominorum inferiorum vocem ligius tantum abusiva sumi-